
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

SEDUTA DEL 14.09.2021                                           DELIBERA NR. 64 
 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Iniziativa “CASETTA DELL’ACQUA DEGLI ANGELI”. 

Atto di indirizzo. 
  
 

     L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di settembre, alle ore 09,30, con la 
continuazione, nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di 
legge. Presiede l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Data: 14.09.2021 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Geom. Carmine Di Giulio                                         f.to Dr. Di Giulio Domenico 

 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 

OGGETTO: Iniziativa “CASETTA DELL’ACQUA DEGLI ANGELI”. 

Atto di indirizzo. 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO CHE: 
- fra gli obiettivi di quest’Amministrazione ha particolare importanza la salvaguardia dell’ambiente e la 
valorizzazione del territorio; 
- nel rispetto delle politiche ambientali ed energetiche, di risparmio delle risorse e riduzione dei rifiuti 
nonché per migliorare le condizioni di vita dei cittadini, questa Amministrazione Comunale intende 
avviare l'iniziativa denominata "CASETTA DELL'ACQUA DEGLI ANGELI"; 
- detta iniziativa prevede la fornitura e l'installazione di un distributore automatico di acqua potabile a 
Km. 0, naturale, gassata, alcalina (fredda con un PH 9.5 è un’acqua che presenta molte caratteristiche 
benefiche per la salute, aiuta la digestione, le coronarie ed è diuretica), opportunamente microfiltrata, 
trattata e refrigerata, erogabile alla cittadinanza, mantenendo costante la temperatura a 7°; 
- si tratta di moderni impianti di erogazione per la distribuzione di acqua naturale e frizzante 
tecnologicamente avanzati, in grado di fornire un servizio che rappresenta una sorta di valore 
aggiunto all'acqua distribuita tramite la rete del pubblico acquedotto; 
- la vendita di acqua proveniente dall’acquedotto comunale mediante distributori automatici 
rappresenta una forma innovativa di distribuzione, ad indubbio vantaggio del consumatore il quale può 
reperire a costi inferiori un prodotto di qualità; 
-  il luogo di installazione del distributore dell’acqua deve essere facilmente raggiungibile dai cittadini e 
deve essere munito di parcheggio nelle immediate vicinanze; 
- l’attivazione della struttura in parola, permetterà una notevole riduzione dell'impatto ambientale, 
contribuendo alla riduzione della produzione di bottiglie in plastica e del conseguente inquinamento 
generato dalle attività di produzione e di trasporto a negozi e supermercati, di ritiro delle bottiglie 
utilizzate e trasporto a centri di trattamento per il riciclaggio, delle operazioni di lavorazione della 
materia prima secondaria per la realizzazione di prodotti in plastica riciclata; 
- tali impianti consentono di valorizzare l’acqua di rete e si caratterizzano anche come spazi di 
aggregazione sociale, strumento di comunicazione tra le amministrazioni locali ed i propri cittadini; 
- appare lungimirante valorizzare le risorse territoriali, soprattutto quando queste sono altresì 
accompagnate da un notevole risparmio in termini economici per la cittadinanza, considerando 
soprattutto la difficile situazione economica attuale, dovuta soprattutto al COVID-19; 
RILEVATO CHE tale progetto costituisce un percorso educativo sotto il profilo ecologico, in quanto i 
cittadini potranno riutilizzare i contenitori dell'acqua, così da ridurre alla fonte gli imballaggi e diminuire 
i rifiuti plastici riconducibili alle bottiglie, nonché riavvicinare la cittadinanza all'acquedotto quale bene 
pubblico; 
ATTESO CHE i continui controlli effettuati dalle aziende sanitarie locali garantiscono gli standard di 
qualità e sicurezza dell'acqua potabile; 
CONSIDERATO CHE tali costi si giustificano con i vantaggi sociali ed ambientali; 
RITENUTO CHE l’intervento dovrà assicurare i seguenti requisiti minimi: 
a) Durata sperimentale di minimo anni 5; 
b) Preventivo ottenimento delle dovute e necessarie autorizzazioni da parte degli enti competenti in 
materia edilizia/ambientale, igienico-sanitario, occupazione suolo pubblico, ecc;  
c) Manutenzione degli impianti e controlli di natura igienico-sanitaria a totale carico del soggetto 
incaricato, compreso: 
c.1) la casetta dell’acqua verrà fornita e posta in opera con grafica, ossia marchio del comune di 
Sant’Angelo del Pesco;  
c.2) messa in funzione della casetta dell’acqua;  



c.3) inaugurazione, manifesti pubblicitari per il comune interessato e comuni limitrofi;  

c.4) il giorno dell’inaugurazione l’azienda si prenderà cura di spiegare, per tutte le persone presenti: 
caratteristiche tecniche dell’acqua alcalina e caratteriste tecniche del funzionamento della macchina;  

c.5) distribuzione di cestini con bottiglie di vetro al costo max di € 10,00 per far sì che vada a diminuire 
la plastica (il cestino contiene nr. 6 bottiglie di vetro);  

c.6) Tessere magnetiche al costo max di € 5,00, che non dovrà costituire un obbligo ma un’aggiunta 
alla gettoniera prevista per la casetta; 

c.7) servizio eccellente e reperibilità in caso di qualunque necessità;  

c.8) manutenzione ordinaria e straordinaria, per avere la casetta dell’acqua sempre attiva e per non 
avere lamentele da parte dell’utenza;  

c.9) la manutenzione con la sostituzione periodica dei filtri, così da avere l’acqua sempre conforme 
alle normative vigenti nel momento in cui verrà analizzata ai sensi in particolare del D.Lgs nr. 25 del 
07.02.2012 recante “disposizioni tecniche concernenti apparecchiature finalizzate al trattamento 
dell’acqua destinata al consumo umano” e il D. Lgs. nr. 31 del 02.02.2001 quale “Attuazione della 
direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano”, mediante: 
- analisi dell’acqua almeno due volte l’anno;  

- HACCP;  

- tutte le spese di gestione, a carico dell’incaricato, si intendono compensarle con il ricavato, anche 
qualora questi risulti al di sotto delle aspettative e quindi antieconomico per l’azienda stessa, tenuto 
conto il numero di abitanti di questo Comune pari a circa 350, conseguentemente l’incaricato non 
dovrà chiedere nulla per i primi anni di gestione della casetta dell’acqua, stabiliti dalla convenzione da 
sottoscrivere tra le parti;  

d) L’incaricato della gestione si impegna per tutte le autorizzazioni e progettazioni necessarie da 
trasmettere agli enti competenti;  
e) La gestione della “CASETTA DELL’ ACQUA DEGLI ANGELI”, deve avvenire con:  
- Sostituzione dei filtri ogni quattro mesi;  

- Le Bombole del CO2 vanno sostituite all’occorrenza;  

- HACCP: realizzazione delle relative analisi due volte all’anno come per legge. I risultati di tali analisi 
verranno affissi vicino alla casetta dell’acqua e trasmessi al comune di Sant’Angelo del Pesco; 
f) Il corrispettivo per ciascun litro di acqua erogato, non dovrà superare il costo di € 0,05 centesimi x 
litro di acqua naturale, di € 0,10 centesimi x litro di acqua frizzante e di € 0,20 centesimi x litro di 
acqua fredda alcalina e rimarrà appannaggio del soggetto incaricato; 
g) il Comune comunque provvede ad assicurare il suolo pubblico a titolo gratuito, l’acqua dalla rete 
idrica a titolo gratuito, l’energia elettrica a titolo gratuito; 
RITENUTO, altresì, importante stabilire che: 
- il soggetto interessato all’iniziativa dovrà essere individuato mediante preliminare avviso pubblico a 
cura del responsabile del Settore Tecnico che garantisca la partecipazione di tutte le ditte in possesso 
di idonea iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’esercizio oggetto della concessione e che abbiano esperienze 
pregresse in termini di analoghi servizi erogati e che tenga conto di quanto indicato al punto 
precedente; 
- qualora a seguito della pubblicazione del predetto avviso pubblico non pervengano manifestazioni 
d’interesse alla concessione del suolo pubblico o pervenga anche una sola di esse si procederà ad 
individuare l’interessato, disposto a fornire la “casetta dell’acqua” il cui costo puro resta a carico del 
Comune, ai sensi della vigente normativa in materia di appalti pubblici e concessione di servizi;  
CONSIDERATO opportuno, per le premesse e considerazioni sopra svolte, installare numero 1 
distributore per l’erogazione pubblica di acqua filtrata, refrigerata e gassata e fornire gli indirizzi di cui 
sopra all’UTC per la realizzazione dell’intervento; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 



ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI MANIFESTARE la volontà di installare numero 1 distributore per l’erogazione pubblica di acqua 
filtrata refrigerata e gassata, denominata “CASETTA DELL’ ACQUA DEGLI ANGELI”. 
DI INDIVIDUARE quale possibile zona idonea per l’installazione del distributore automatico di acqua 
alla spina il suolo pubblico di Piazza Novembre 43, a servizio dell’intera comunità, ai fini della fornitura 
e l'installazione di un distributore automatico di acqua potabile a Km. 0, naturale, gassata, alcalina 
(fredda con un PH 9.5 è un’acqua che presenta molte caratteristiche benefiche per la salute, aiuta la 
digestione, le coronarie ed è diuretica), opportunamente microfiltrata, trattata e refrigerata, erogabile 
alla cittadinanza, mantenendo costante la temperatura a 7°. 
DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di provvedere a porre in essere 
quanto necessario per la realizzazione di quanto stabilito dal presente deliberato, predisponendo tutti 
gli atti gestionali necessari all’attivazione della procedura ad evidenza pubblica mediante 
pubblicazione di apposito avviso pubblico a manifestare interesse nel termine di giorni sette per motivi 
d’urgenza legati alla inaugurazione della stessa casetta per esigenze dell’amministrazione comunale, 
nonché di apposita successiva convenzione, che garantisca la partecipazione di tutti gli operatori 
economici in possesso di idonea iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’esercizio oggetto del servizio di che 
trattasi e che abbiano esperienze pregresse in termini di analoghi servizi erogati. 
DI STABILIRE che l’intervento dovrà assicurare i seguenti requisiti minimi: 
a) Durata sperimentale di minimo anni 5; 
b) Preventivo ottenimento delle dovute e necessarie autorizzazioni da parte degli enti competenti in 
materia edilizia/ambientale, igienico-sanitario, occupazione suolo pubblico, ecc;  
c) Manutenzione degli impianti e controlli di natura igienico-sanitaria a totale carico del soggetto 
incaricato, compreso: 
c.1) la casetta dell’acqua verrà fornita e posta in opera con grafica, ossia marchio del comune di 
Sant’Angelo del Pesco;  
c.2) messa in funzione della casetta dell’acqua;  

c.3) inaugurazione, manifesti pubblicitari per il comune interessato e comuni limitrofi;  

c.4) il giorno dell’inaugurazione l’azienda si prenderà cura di spiegare, per tutte le persone presenti: 
caratteristiche tecniche dell’acqua alcalina e caratteriste tecniche del funzionamento della macchina;  

c.5) distribuzione di cestini con bottiglie di vetro al costo max di € 10,00 per far sì che vada a diminuire 
la plastica (il cestino contiene nr. 6 bottiglie di vetro);  

c.6) Tessere magnetiche al costo max di € 5,00, che non dovrà costituire un obbligo ma un’aggiunta 
alla gettoniera prevista per la casetta; 

c.7) servizio eccellente e reperibilità in caso di qualunque necessità;  

c.8) dovrà essere garantita l’erogazione 365 giorni l’anno, 24h al giorno, salvo che per cause non 
dipendenti dalla Ditta installatrice; 

c.9) dovrà essere istituito ed indicato un numero verde e/o numero fisso di riferimento, per eventuali 
richieste di informazioni, comunicazioni, contestazioni, ecc. da parte degli utenti; 

c.10) manutenzione ordinaria e straordinaria, per avere la casetta dell’acqua sempre attiva e per non 
avere lamentele da parte dell’utenza;  

c.11) la manutenzione con la sostituzione periodica dei filtri, così da avere l’acqua sempre conforme 
alle normative vigenti nel momento in cui verrà analizzata ai sensi in particolare del D.Lgs nr. 25 del 
07.02.2012 recante “disposizioni tecniche concernenti apparecchiature finalizzate al trattamento 
dell’acqua destinata al consumo umano” e il D. Lgs. nr. 31 del 02.02.2001 quale “Attuazione della 
direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano”, mediante: 
- analisi dell’acqua almeno due volte l’anno;  



- HACCP;  

- tutte le spese di gestione, a carico dell’incaricato, si intendono compensarle con il ricavato, anche 
qualora questi risulti al di sotto delle aspettative e quindi antieconomico per l’azienda stessa, tenuto 
conto il numero di abitanti di questo Comune pari a circa 350, conseguentemente l’incaricato non 
dovrà chiedere nulla per i primi anni di gestione della casetta dell’acqua, stabiliti dalla convenzione da 
sottoscrivere tra le parti;  

d) L’incaricato della gestione si impegna per tutte le autorizzazioni e progettazioni necessarie da 
trasmettere agli enti competenti;  
e) La gestione della “CASETTA DELL’ ACQUA DEGLI ANGELI”, deve avvenire con:  
- Sostituzione dei filtri ogni quattro mesi;  

- Le Bombole del CO2 vanno sostituite all’occorrenza;  

- HACCP: realizzazione delle relative analisi due volte all’anno come per legge. I risultati di tali analisi 
verranno affissi vicino alla casetta dell’acqua e trasmessi al comune di Sant’Angelo del Pesco; 
f) Il corrispettivo per ciascun litro di acqua erogato, non dovrà superare il costo di € 0,05 centesimi x 
litro di acqua naturale, di € 0,10 centesimi x litro di acqua frizzante e di € 0,20 centesimi x litro di 
acqua fredda alcalina e rimarrà appannaggio del soggetto incaricato; 
DI STABILIRE ALTRESI’ che il Comune provvederà ad assicurare il suolo pubblico necessario a 
titolo gratuito, l’acqua dalla rete idrica comunale a titolo gratuito, l’energia elettrica a titolo gratuito. 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta, allo stato, oneri di spesa diretti a carico 
dell’Ente, ma qualora dovesse pervenire anche una sola manifestazione d’interesse per la 
concessione del suolo pubblico, ritenuta fattibile, a seguito della pubblicazione del predetto avviso 
pubblico a manifestare interesse da parte di operatori economici, si procederà ad individuare 
l’interessato, disposto a fornire la “casetta dell’acqua” al costo base o uguale posto a carico del 
Comune pari ad € 12.000,00 oltre iva, ai sensi della vigente normativa in materia di appalti pubblici e 
concessione di servizi, assegnando sin da ora all’ufficio tecnico la complessiva somma di € 14.640,00 
iva compresa al 22% (€ 12.000,00 iva esclusa), per le finalità oggetto del presente provvedimento.  
DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il geom. Carmine Di Giulio, responsabile 
dell’area tecnica del Comune. 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale quanto altro necessario di propria 
competenza, autorizzandolo sin da ora ad apportare modifiche di natura temporale alla durata della 
concessione ove ciò risulterebbe vantaggioso per il Comune senza ulteriori costi aggiuntivi, compreso 
l’impegno della necessaria eventuale spesa sul capitolo 3220/0, codice 09.04.2.02 del bilancio c.e.f., 
incaricandolo sin da ora per la stipula della convenzione con la ditta da individuare, il cui schema 
viene allegato alla presente con contestuale approvazione. 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile Area Tecnica ai fini degli  
adempimenti di competenza. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’albo pretorio ed alla Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente deliberazione in relazione agli adempimenti 
gestionali da attuare.-  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

D E L I B E R A 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 



Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                   f.to Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 06/11/2021  

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 06/11/2021 20/11/2021 a norma dell’ art. 124 - 
1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. nr. 416 
Sant’Angelo del Pesco, lì 06/11/2021 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 14/09/2021 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 14/09/2021                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to  Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 
 
 
 



N. _____/Priv. di repertorio  

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI SANT’ANGELO DEL PESCO (IS) 
 
SCHEMA CONVENZIONE PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE DELLA “CASETTA 

DELL’ACQUA DEGLI ANGELI” NEL COMUNE DI SANT’ANGELO DEL PESCO 

L'anno duemilavent_________ il giorno ________________ del mese di _________ ( __ / __ / 202_ ) 

Fra il Sig. Carmine DI GIULIO, Funzionario Responsabile del Servizio Tecnico di questo Comune, 

C.F. del Comune nr. 80000030942; 

e il Sig. ___________________________ (cod. fisc. _______________________) nato a 

____________________ il ______________ e residente a ________________ alla Via 

__________________, n.c. __, nella sua qualità di _____________________ della 

____________________, con sede legale in ______________________, Via _______________, n.c. 

_____, P.IVA ______________________, pec autorizzata per comunicazioni: 

___________________________________, di seguito denominato “soggetto incaricato”, ovvero “la 

parte” o se collettivamente “le parti”, si conviene quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

- il soggetto incaricato è specializzato nelle apparecchiature di erogazione automatica e ha ideato una 

struttura detta Casetta dell’Acqua dalla quale è possibile erogare acqua del civico acquedotto 

opportunamente microfiltrata, depurata, dearsenizzata, refrigerata ed anche gasata; 

- che lo stesso soggetto è risultato affidatario di tale servizio in forza della determina U.T. nr. ____ del 

______________ che accetta; 

- nell’ottica comunemente condivisa, di dare impulso alla valorizzazione dell’acqua di rete, le parti 

intendono mettere a disposizione della cittadinanza del Comune di Sant’Angelo del Pesco (di seguito 

gli utenti) 1 casetta dell’acqua denominata “casetta dell’acqua degli Angeli”, dal nome della sorgente 

da dove essa proviene in agro del territorio di questo Comune, che prevede l’erogazione d’acqua di 

rete microfiltrata e depurata refrigerata e refrigerata gasata, quale naturale, gassata, alcalina. 

- detta iniziativa prevede la fornitura e l'installazione di un distributore automatico di acqua potabile a 

Km. 0, naturale, gassata, alcalina (fredda con un PH 9.5 è un’acqua che presenta molte caratteristiche 

benefiche per la salute, aiuta la digestione, le coronarie ed è diuretica), opportunamente microfiltrata, 

trattata e refrigerata, erogabile alla cittadinanza, mantenendo costante la temperatura a 7°; 

Tutto ciò premesso e con l’intento di regolare i reciprochi rapporti derivanti, le parti convengono e 

stipulano quanto segue: 



ART. 1) PREMESSE 

Le premesse e gli allegati formano parte integrante della presente convenzione. 

ART. 2) OGGETTO 

Oggetto della presente convenzione (di seguito la convenzione) è di regolare contrattualmente i 

rapporti tra le parti, connessi all’installazione, alla gestione e manutenzione di nr. 1 casetta dell’acqua. 

Il Comune garantisce che la rete di distribuzione dell’acqua potabile che alimenterà la casetta 

dell’acqua installata nel punto prescelto dallo stesso, quale la Piazza Novembre 43, ha le 

caratteristiche di potabilità previste dal D.Lgs. 31/2001 a parte di parametro arsenico e che la 

pressione dell’acqua non sarà inferiore a 2,5 bar. 

Il costo della “casetta dell’acqua degli Angeli” è stato fissato con delibera della G.C. nr. 64 del 

14.09.2021 in € 12.000,00 oltre iva come per legge, e sarà sostenuto dal Comune di Sant’Angelo del 

Pesco, ed a seguito delle risultanze di gara è rimasto fissato in € ______________. Detto costo è 

stato pagato dal Comune di Sant’Angelo del Pesco con mandato nr. ______ del _______________. 

ART. 3) OBBLIGHI DEL SOGGETTO INCARICATO 

Ai sensi e per gli effetti della presente convenzione il soggetto incaricato si impegna: 

1) a mettere in esercizio la casetta dell’acqua con le apparecchiature di erogazione automatica e 

quant’altro necessario per dare il servizio efficiente e sicuro; 

2) a condurre il servizio di gestione ed erogazione di acqua di rete e/o refrigerata e/o gasata e/o 

alcalina; 

3) a rifornirlo di gas CO2 del tipo alimentare per la gassatura dell’acqua; 

4) a provvedere all’ispezione, pulizia e disinfezione periodica delle pulsantiere e dei rubinetti di 

erogazione, e ove necessario a collocare sistemi di allarme in genere e/o sorveglianza dell’area; 

5) a condividere con il Comune il lato frontale erogatore per la casetta dell’acqua per la graficizzazione 

della stessa con loghi, insieme alle informazioni obbligatorie per legge e le istruzioni per il 

funzionamento della casetta dell’acqua; 

6) ad effettuare il controllo dell’acqua erogata con trasmissione di apposita certificazione rilasciata da 

società accreditata; 

7) Preventivo ottenimento delle dovute e necessarie autorizzazioni da parte degli enti competenti in 

materia edilizia/ambientale, igienico-sanitario, occupazione suolo pubblico, ecc;  

8) Manutenzione degli impianti e controlli di natura igienico-sanitaria a totale carico del soggetto 

incaricato, compreso: 

- la casetta dell’acqua verrà fornita e posta in opera con grafica, ossia marchio del comune di 

Sant’Angelo del Pesco;  

- messa in funzione della casetta dell’acqua;  



- inaugurazione, manifesti pubblicitari per il comune interessato e comuni limitrofi;  

- il giorno dell’inaugurazione l’azienda si prenderà cura di spiegare, per tutte le persone presenti: 

caratteristiche tecniche dell’acqua alcalina e caratteriste tecniche del funzionamento della macchina;  

- distribuzione di cestini con bottiglie di vetro al costo max di € 10,00 per far sì che vada a diminuire la 

plastica (il cestino contiene nr. 6 bottiglie di vetro);  

- Tessere magnetiche al costo max di € 5,00, che non dovrà costituire un obbligo ma un’aggiunta alla 

gettoniera prevista per la casetta; 

- servizio eccellente e reperibilità in caso di qualunque necessità;  

- dovrà essere garantita l’erogazione 365 giorni l’anno, 24h al giorno, salvo che per cause non 

dipendenti dalla Ditta installatrice; 

- dovrà essere istituito ed indicato un numero verde e/o numero fisso di riferimento, per eventuali 

richieste di informazioni, comunicazioni, contestazioni, ecc. da parte degli utenti; 

- manutenzione ordinaria e straordinaria, per avere la casetta dell’acqua sempre attiva e per non 

avere lamentele da parte dell’utenza;  

- la manutenzione con la sostituzione periodica dei filtri, così da avere l’acqua sempre conforme alle 

normative vigenti nel momento in cui verrà analizzata ai sensi in particolare del D.Lgs nr. 25 del 

07.02.2012 recante “disposizioni tecniche concernenti apparecchiature finalizzate al trattamento 

dell’acqua destinata al consumo umano” e il D. Lgs. nr. 31 del 02.02.2001 quale “Attuazione della 

direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano”, mediante: 

- analisi dell’acqua almeno due volte l’anno;  

- HACCP;  

- tutte le spese di gestione, a carico dell’incaricato, si intendono compensarle con il ricavato, anche 

qualora questi risulti al di sotto delle aspettative e quindi antieconomico per l’azienda stessa, tenuto 

conto il numero di abitanti di questo Comune pari a circa 350, conseguentemente l’incaricato non 

dovrà chiedere nulla per i primi _____ anni di gestione della casetta dell’acqua;  

9) L’incaricato della gestione si impegna per tutte le autorizzazioni e progettazioni necessarie da 

trasmettere agli enti competenti;  

10) La gestione della “CASETTA DELL’ ACQUA DEGLI ANGELI”, deve avvenire con:  

- Sostituzione dei filtri ogni quattro mesi;  

- Le Bombole del CO2 vanno sostituite all’occorrenza;  

- HACCP: realizzazione delle relative analisi due volte all’anno come per legge. I risultati di tali analisi 

verranno affissi vicino alla casetta dell’acqua e trasmessi al comune di Sant’Angelo del Pesco. 

ART. 4) OBBLIGHI DEL COMUNE 



Ai sensi e per gli effetti della presente convenzione il Comune si impegna: 

1) a provvedere ad assicurare il suolo pubblico necessario a titolo gratuito, l’acqua dalla rete idrica 

comunale a titolo gratuito, l’energia elettrica a titolo gratuito e relativi consumi; 

2) la predisposizione degli allacci e di accessi agevoli (piani asfaltati o piazzole lastricate) per 

l’adeguata installazione e fruizione del servizio; 

3) a non richiedere al soggetto incaricato la corresponsione di alcuna somma a titolo di tasse/oneri 

connessi all’attività di cui sopra (tra cui a titolo esemplificativo e non esaustivo il canone di 

occupazione del suolo pubblico, la tariffa per la raccolta rifiuti, ecc.); 

4) a provvedere alla pulizia dell’area di ubicazione della casetta dell’acqua; 

5) a concedere gratuitamente lo sfruttamento a fini pubblicitari degli spazi della struttura. 

ART. 5) CORRISPETTIVO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO 

L’incaricato del servizio trattiene per sé quanto disposto dagli utenti per l’erogazione del servizio 

oneroso (acqua di rete refrigerata e gassata/refrigerata, alcalina), sia incassando quanto raccolto nella 

gettoniera ove prevista, sia vendendo le tessere magnetiche prepagate e le tessere di accesso al 

prelievo (costo una tantum per l’utente max di euro 5,00, validità per tutta la durata originaria della 

presente convenzione). 

Il corrispettivo per ciascun litro di acqua erogato, non dovrà superare il costo di € 0,05 centesimi x litro 

di acqua naturale, di € 0,10 centesimi x litro di acqua frizzante e di € 0,20 centesimi x litro di acqua 

fredda alcalina e rimarrà appannaggio del soggetto incaricato. 

Il costo dell’acqua erogata è stabilito IVA compresa e potrà essere variato nel tempo al variare 

dell’indice ISTAT di costo della vita o di variazioni significative di altri elementi di costo (carburanti, filtri 

CO2, analisi, ecc.) e dopo comunicazione al Comune. 

ART. 6) PROPRIETA’ DELL’IMPIANTO 

La casetta dell’acqua realizzata sarà bene strumentale di proprietà del Comune di Sant’Angelo del 

Pesco. 

ART. 7) DURATA E DECORRENZA 

La presente convenzione vincola le parti dalla data della stipula ed è valida per ____ (_________) 

anni dal momento dell’installazione della casetta dell’acqua coincidente con la data di sottoscrizione 

della presente e potrà essere rinnovata per un solo periodo di stessa durata e con modalità diverse fra 

le parti. 

ART. 8) OPERATIVITA’ 

Il referente cui il Comune farà riferimento per ogni comunicazione di carattere operativo (segnalazione 

malfunzionamenti, necessità di manutenzione, ecc.) è identificato nella persona del sig. 

________________________, tel. ____________________, e-mail __________________________. 



ART. 9) CESSIONE 

Il presente contratto può essere ceduto a terzi a patto che abbiano tutte le caratteristiche di legge per 

la gestione del servizio di cui trattasi e i requisiti di moralità richiesti dalle vigenti leggi e sempre su 

autorizzazione preventiva del Comune. 

ART. 10) CONTROVERSIE 

Qualora tra le parti dovessero sorgere contestazioni, dispute e divergenze nella interpretazione e/o 

esecuzione della presente convenzione ciascuna parte potrà non appena ragionevolmente possibile, 

notificare all’altra l’esistenza di tali contestazioni, dispute o divergenze precisandone la natura e 

l’oggetto; le parti si incontreranno per esaminare l’argomento e le motivazioni addotte, con il proposito 

di comporre amichevolmente la vertenza. In caso di mancato accordo sarà competente il Foro di 

Isernia, ritenendosi così contestualmente derogata ogni altra norma di competenza giudiziaria. 

ART. 11) NORMATIVA E CONSENSO AL TRATAMENTO DEI DATI (D.Lgs. nr. 196/2003 e 

Regolamento Europeo ai sensi del GDPR Regolamento (UE) 2016/679) 

Con la firma della presente convenzione ognuna delle parti si da reciprocamente atto che i dati 

personali forniti dall’altra parte, saranno trattati, fermo quanto sopra, nel pieno rispetto della normativa 

vigente (D.Lgs. nr. 196/2003 e s.m. nonché del GDPR Regolamento (UE) 2016/679 e consente al 

relativo trattamento. Titolare del trattamento dei dati per il Comune è individuato nel Sindaco, 

domiciliato per la carica presso la sede comunale di Piazza dei Caduti 1 di Sant’Angelo del Pesco 

(IS). Titolare del trattamento dei dati per il soggetto incaricato del servizio è individuato nel legale 

rappresentante sig. ___________________, domiciliato per la carica presso la sede legale suindicata.   

ART. 12) DISPOSIZIONI FINALI 

La presente convenzione, redatta in due originali ad unico effetto sarà impegnativa per le parti a 

seguito della sua sottoscrizione. 

Le spese per questo contratto e conseguenti, siano esse accessorie e/o conseguenti e comprese 

quelle di bollo, di registro e di scritturazione, saranno ad esclusivo carico del soggetto incaricato. 

Il presente atto di convenzione viene redatto in forma privatistica e non soggetto a registrazione e 

tassazione per la sua menzionata forma privatistica se non in caso d’uso, a spese dell’utente. 

Letto, confermato, e sottoscritto. 
Per il soggetto incaricato    Per il Comune di Sant’Angelo del Pesco  

IL LEGALE RAPPRESENTANTE   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

Le parti dichiarano di sottoscrivere in forma specifica, ai sensi dell’art. 1341 del C.C. i seguenti articoli: 
2, 4, 6, 10, 11. 
Per il soggetto incaricato:    Per il Comune di Sant’Angelo del Pesco:  
IL LEGALE RAPPRESENTANTE   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 


